caliditate, & siccitate nimium arefcent, & lotium difficile reddat. Quod quidem (vt id obiter vos moneam) si contingat in febribus (cōtingit vero aliquando) secundum est, id signum admodum esse lethale, atque ægri interitum ut plurimum significare. Remedia sunt refrigerantia partim interna, partim externa de quibus sapius diximus, neque in præsentia longius agendum est. Atque haec tenus de ratione curandi lotium retentum propter virium vesica.

Si autem lotium suppressum laborantibus partibus adhærentibus, & proximis ipsi vesicæ, ac primum si aliqua laborent inflammatione, vel alio tumore præter naturam, singuli huiusmodi morbi propriam curationem requirunt, adhibitis nimium sectione venæ, reuulsionibus, derivationibus, congrua vixtus ratione, & carceris præsidis partim internis, partim externis, de quibus sepe diximus, & in præsentia tractantes inflammationem iecoris sermonem habemus.

Si autem suppressum propter callum, sive carunculam in collo vesicæ, quod frequentissime contingit, indicatio nobis sese offert manifestissima auferendi, & consumendi huiusmodi impedimentum: quod quidem fit adhibitis quibusdam medicamentis, qua erodendi facultate prædicta sunt: & inter alios proximo superiori tempore fuit Gallus quidam Chirurgus, Petrus hac in re admodum celebris, & in præsentia est illius filius Carolus, qui huiusmodi carnes additas feliciter curre confuerunt: namque illi habent parvas quasdam candelas, que extrema parte oblinita vno vel altero medicamento, facile deinceps, & sine vilo dolore, vel labore in canalem vrinariū impontuntur: qua ratione medicamenta primum erodentia, deinde consolantia, & ad cicatricem deducentia adhærent ipsi caruncula, & vlerci: adeo, vt spatiò plurim dierum curatio perduratur ad finem, & perficiatur: nam reuera plerique omnes sanantur. Qualia autem sint huiusmodi medicamenta, nemo nouit: sed, vt dicebam, sunt duorum generum, nonnulla, quæ primis pluribus diebus adhibentur, fine villa dubitatione erodentia, forte squama æris, as vftum, precipitatum, & alia id genus, qua commido aliquo liquore permiscentur, & temperantur: nonnulla, quæ demum, sublata caruncula, cicatricem possunt inducere, quæ omnibus manifesta sunt. Verum illud minime prætermittendum est, antequam Medici huiusmodi curationem aggrediantur, & secta vena, & datis medicamentis, & omni opportunitati ratione toti corpori propisciendum est.

Siquidem aliter periculum imminet, ne & inflammations, & febres, & alia pericula succederent. Illud autem postremo vos scire velim, has carunculas in collo vesicæ rariissime vrina suppressionem, & stillicidium efficere consueisse.

Postremo lotium suppressum, & quidem frequenter, obstruendo meatu vrinario, quod quatuor modis fieri diximus, lapide, sanguinis grumo, pure, crasso humore.

Itaque si lapis incidat in ceruicem vesicæ, ac sit impedimento, quo minus vrina fluere possit, Gal. p̄ncip. libror. de loc. aff. docet hominem figurandum supinum; atque in sublime attollendum, vt pedibus eleutatis in caput pronus fiat; atque ita semel & iterum conicutendum esse: qua ratione lapis ex ceruice, recedit, & in aliam vesicæ partem defertur.

Quod si lapis hac industria priori loco non possit moueri, iam syringa, vel canula agendum est, de quibus posterius loquemur. Nam, quod pertinet ad veram curationem lapidis, quæ perficitur, illo vel dissoluto, vel extracto, nihil in præsentia dicendum est: quam proprio loco de lapide renum, & vesicæ nobis propositum, est perractare.

Si secun-

Si secundo exitus vrina impediatur à grumo sanguinis, id primum sciendum est ex Galeno 6. de loc. aff. curationem forcè admodum difficilem, adeo, vt ille affirmet, plurimos quidem obiisse, vnum vero tantummodo, solutis ipsis grumis, fervarum fuisse. Certum autem est, ad hanc rem accommodata esse medicamenta, quæ incendi, & dissoluendi facultate sunt prædicta, qualia apud Galenū sunt, quæ lapidem terere, & dissoluere possunt, sumpta ex oxymelle, atque ipsum quoque oxymel per se acceptum. Quæ quidem medicamenta, partim per congruum instrumentum in vesicam possunt imponi, exempli gratia, lixivium tum commune, tum maxime, quod ex sicu sylvestri præparatur, coagulum ouium; hec diuum, sed omnium maxime coagulum leporinum præstantissimum est apud Galen. 10. de Simpl. medic. facult. quod ex multa, oxymelle simplici, vel quod longe efficacius est, oxymelle scyllitico opportunè dissoluitur: Partim ore possunt asterni, inter quæ coagulum magnam obtinet prærogatiuam: quod quidem confectis pilulis ad drachmam vnam ex aliquo decocto diureticu licet exhibere.

Si demum locum suppeditatur, obstructa ceruice vesicæ vel crasso humore, vna propemodum vtriusque est curatio per ea medicamenta, quæ valeant abstergere, attenuare, dissicare, dissoluere, quæ omnibus manifesta sunt. Sed tamen id cum primis est animaduertendum, vtrum huiusmodi pus, vel crassus humor ex superioribus partibus ad vesicam deferatur, nec ne. Siquidem parte aliqua superiori male affecta, nulli dubium esse debet, quin illi in primis, ac forte vñfuso corpori propisciendum: maxime vero in hoc casu ab iis medicamentis foret abstinentum, ac cauendum, quæ insigni prouocandi lotij facultate prædicta sunt: ex quibus certum imminet periculum, ne pluribus ad vesicam ductis humoribus, maior omnino, ac difficilior obstruacio in illa excitaretur, qua fortassis fuit sententia Auctiennæ, qui, cum doceat cap. 8. primis verbis: si causa fuerit humor, aut sanies, procedendum cum apertiuis, & diureticis fortibus; id addit animaduertendum, vt ne alia materia descendat ad vesicam, augeat dolorem, & que sequuntur. Atque haec tenus de ratione curandi suppressionem lotij, laborantibus vesica, & partibus infernis, quæ vesica adhærent, atque huic naturali purgationi solent seruire.

Quod autem pertinet ad suppressionem lotij, laborantibus partibus supra vesicam, iam diximus id precipue fieri vicia renum; qui tum grumo, pure, crasso humore, tum maxime calculo obstruantur, vt lotium nequeat transire. Itaque si in re nibus, vel aliis superioribus partibus alia materia crassa contineatur, primum leviori aliquo medicamento alius lenienda est; & inter cetera cassia, hiera simplex, resina terebinthina, vel abietina optima sunt: quæ etiam simul possunt permisce ri; & sit exemplum.

¶ Flor. Caffe nouiter extract. 3 j.

Terebinthin. Cypric. 3 ij.

Specier. Hier. simpl. 3 iiiij. Mis.

Deinde præparanda, ac demum purganda est materia noxia cum iis, de quibus sepe diximus. Vtrum autem post haec licet ad ea deuenire, quæ valeant lotiū prouocare, posterius disputabitur.

Si gramus quispiam negotium faciat, lenita alio, illa exhibeantur, quæ incendi, attenuandi, atque illius dissoluendi vim habeant, qualia sunt oxymel simplex, scylliticum, lixivium, ac maxime præparatum ex cinere ficus sylvestris, coagulum leporis, & similia, vt:

¶ Lixiu. preparati cum Ficu sylineſt. 3 vīg.

Oxymell. scyllit. 3 j. f. M.

Item.

Coaguli leporis.

Conseru. flor. Beton. an. 3 j.

M. f. bolus.

Si lotium ex calculo retineatur, quod diximus frequentissime vñu venire, illa conuenient medicamenta, quæ lapidem terere, comminuere, & ducere possunt: de quibus propria tractatione sermonem habebimus.

Quæterum sape euerit, ut in suppressione lotij cogantur Medici vnius potissimum symptomatis rationem habere, quod niniſ vrget, ac longe maxima pericula solet afferre, quare ad omnia præſidia configūt, & interna, & externa, quæcumq; lotium possunt prouocare, & ægrotos ab ea insigni molestia, & periculo liberare: Quorum vnum, atque alterum exemplum mihi libet ad institutionem vestram proferre.

Chamomeli.

Anophi.

Maluarum.

Parietaria.

Seminum anisorum.

Fæniculi.

Cymini.

Dauci.

Radic. Rubia tinctorum

Spic. Nardi.

Cinnamomi.

Contundantur omnia crasso modo, & bulliant pro fomento, vel infusione.

Item.

Radic. Raphan. 3 ij.

Folior. Parietaria.

Apij.

Radic. Petrosel. ana. M.

Contundantur omnia, & cum Butyro, vel oleo Amygdalarum amara.

f. Emplastrum.

Item.

Olei Amyg. dulcium. 3 ij.

Olei Lilior. alborum cum aromat.

Addunt vulgares. Ol. de Scorpion. an. 3 j.

Quæ omnia ad regionem vesicæ, atque inter anum, & testes licet accommodare.

Clysteria quoque propter vicinitatem huiusmodi partium sunt maxime opportuna: quæ ex iisdem medicamentis prouocantibus lotium commode parari possunt, & sit exemplum.

¶ Parietaria.

Maluarum an. M. j.

Flor. Chamomel.

Anethi an. M. f.

Radicum Petroselin. M. f.

Semiſ

Seminum Fæniculi.

Anisorum ana. 3 j. fiat decoct.

Prædict. Decovt. lib. j.

Olii Amyd. dulc.

Amer.

Lilior. albor. an. 3 j.

Misc. pro Clystere.

Verum si frustra adhibentur, vt frustra adhibentur, si vtrina retineatur in vesica, quæcumque suppressionis causa fuerit, primo quoque tempore ad syringam, vel candelam denenendum est: quod præsidium experientia confirmat, ceterorum omnium tutissimum, & certissimum esse. Sed tamen sciendum est, nisi ministri sunt periti, vel, quod maioris momenti est, huiusmodi operationis experti, ægros quandoque in maximos dolores, in profusionem sanguinis, & alia pericula incidere consueuisse: quare admodum caute hac in re agendum est; at maxime, si vtrica inflammatione, aut dolore laboret, quod Auicen. & Paul. annotarunt.

Quod si lotium in superioribus partibus retineatur, nec descendat in vesicam, sciendum est, negotium admodum esse difficile, & periculose, adeo, vt viderim multo plures interisse, quam eualeuisse. In quo casu neglecta vesica, & partibus illi proximis, que nihil laborant, omnia vestra consilia, & præſidia ad ipsos renes, ac partes laborantes dirigenda sunt, quæ quidem plurima ab Auctoriis proponuntur. Auic. inter alia maxime probat aquam destillationis radiculæ, vel raphani, imo vero iubet, vt cum pane tanquam obſonium comedatur. Sic pæſſim probantur aqua ciceris, aqua parietaria, aqua cæparum, aqua fabarum, & similes. Apud Aromaticos duo celebria præparantur medicamenta, electuarium Iustini, & litontrionum, quod vtrumque à Nicolao descriptum est. Sed Apud Auic. alterum quoque est electuarium, quod electuarium de cineribus vocant, quod plurimi affirmant esse præstantissimum: & hac ratione præparatur.

¶ Cineris Vitre.

Scorpiorum.

Radic. Brassic.

Leporis.

Putaminum ouorum, ex quibus exiorit pulua.

Lapidis spongie.

Sanguinis Hirvi preparati.

Lapidis Iudaici.

Gummi Inglandis.

Acoti ana. 3 j. f.

Mellis quant. suff.

Miscector. & fiat Electuar.

Sed habeatis exemplum portionis diureticæ.

¶ Radic. tinctorum.

Asari ana. M. f.

Semin. Dauci Cretici.

Apij.

Petroselini an. 3 j. f.

Spic. Nard.

H. f

Cinna

*Cinnamomi ar. 3. f.**M. f. Decoctum ex aqua: Quod vel solum cum Oxyelite, aut alio commodo medicamento potest exhiberi.*

Præterea nonnulla proponuntur, quæ latente quadam vi, & proprietate creduntur lotium pronocare, qualia sunt vesica mustelæ; vermes terrestres; aselli, qui reperiuntur sub hydriis aquarum, vulgo millepedes dicuntur; cancri fluviatiles, & similia; quæ vnuſquifq; vestrum apud auctores facile potest intelligere: Quæ omnia siccant in furo, & simul cum aliquo diureticō medicamento ad vnam, vel alteram drachmam circiter solent administrari.

Sed postremo tanquam ad sacram anchoram nonnulli ad Cantharidas confunduntur quibus dubium est, an tuto ore assimi possint, & quomodo debeant adhiberi. Galenus quidem ponit cantharides inter patrefacientia erodentia, & quæ tuto genere lethalia sunt: si diligenter illius mentem attendimus, nulla inquam ratione ille videtur vsum cantharidum probasse, nisi si reliquis medicamentis ad prouocandum lotium accommodatis, & quidem minima quantitate, scilicet centesima parte vnius deachmæ, permisceantur: Cantharis, inquit ille, parce interim sumpta, quibusque oportet admista, præterquam quod vesicam nihil offendat, etiam renes expurgat: imo & quæ efficaciora conficiuntur ad vrinas mouendas medicamenta, nonnihil habent cantharidis. 4. de Simpl. medic. c. 19. ad fin. & 3. de Simpl. med. c. 23. Vnde plurimi quoque hoc tempore, & fere omnes non audent solas cantharides alicui propinare. In qua quidem te possum vere testari, me vidisse quosdam olim meos præceptores, viros clarissimos, cantharidibus vfos fuisse, & quidem sciliciter: quorum exemplo, atque institutione ego quoque etiæ admundum raro, quater tantummodo sum vſus, qui inter carceres memini ægrotum quendam nobilissimum agentem annum quinquagesimum, cum quinquaginta horas suppressione loci laborasset, exhibitis cantharidibus, Dei optimi beneficio vrinam copiose rinxisse, & sanitatem recuperasse.

Cum igitur experientia confirmet, cantharides posse aliquando tuto exhiberi, quod forte neque à Galeni sententia est alienum, id restat ut intelligatis, quo modo, & qua dosi debeant exhiberi. Auctor libri quarti de ratione vietis in acutis ad finem, videtur docuisse, aduersus hydropem tres cantharidas, abiectis singularum tum capite, tum pedibus, tum alis, ex tribus cyathis aqua exhibendas esse: Ex quo præcipue loco, vt puto, factum est, vt plerique omnes Medicis, atque omnium maxime Arabum seculatores administraturi cantharides velint earū capita, alas, & pedes abieci, tanquam partes carceris nocentiores. Altera autē ex parte Gal. i. de Simpl. medic. cap. propri. expressi fatetur, se totas, atque integras cantharides accipere consueisse: imo vero iis curandis, qui cantharides assumpſissent, præter communia præſidia, tanquam antidotum probant alas, & pedes cantharidum ex melle sumptas, 2. de antid. cap. 7. sicut item dixerat loco citato. ii. de Simpl. medic. etiæ eo loco portius de aliorum sententiis, quam de propria loqui videatur. Quantum autem pertinet ad locum propositum ex 4. de rat. viet. Galenus lepida quadam historia præclarare mihi videtur omnem controversiam dissoluisse: Ea vera est huiusmodi. Ignarus quidam, & audax Medicus non satis auctoris mentem intelligens sola cantharidum corpora, carceris abiectis partibus, cuiam hydropico propinavit, qui paucos post dies obiit. Cum autem nonnulli illum criminarentur, quasi perperam sola corpora propinasset, contendentes mentem auctoris fuisse, vt potius

ceteræ partes debeant propinari, hac quoque ratione alteri hydropico capit, & alas, & pedes cantharidum, abiectis corporibus voluit adhibere, qui pariter extintus est. Qui tandem concludit, nonnullos Medicos medicamento diureticō ex cantharidibus confecto circa aliquod incommodum vſos fuisse. Ex quibus duo licet nobis de cantharidibus intelligere: alterum, neque sola corpora, neque solas ceteras partes, sed totas, atque integras administrandas esse: Alterum præcipuum, cantharidum vſum, si aliis medicamentis vrinam provocantibus proportione misceantur, fore opportunum; quod hac ratione carum vis delerentia castigetur, ac corrigitur. Multa sane externa reperiuntur medicamenta ad lichenes solas, lepras, & alias cutaneas affectiones apud Galenum, Anticennam, & alios Medicos; quæ cantharidas recipiunt; sed (quantum equidem possum meminisse) vel apud veteres, vel apud recentiores nulla medicamenta ex his composita repertuntur, quæ ad internam potionem destinata sint: Que tamen facile (mea sententia) possent parari, si ex præcepto Galeni illæ integras nonnullis diureticis medicamentis admundum parce permitteantur. Ratio autem eligendi optimas cantharides, atque illas præparandi habeatur apud Dioscor. lib. 2. c. 54. & Galenum, qui fere omnia transcriptis ex Dioscoride, i. de simp. med. citato. Quod si deinceps cupit quis intelligere, qua certa dosi, & quo modo assimi possint, cum aliena præcepta, & exemplanequeam referre, is sciat, me quod à meis præceptoribus olim didici, ad duo grana circiter ex emulsione leminum communium frigidorum quæ vocant, vel ex lacte muliebri ad vincias sex huiusmodi præſidio vii consuevit. Ex quod licet arguere Auctorem libri 4. de ratione viet. qui trés cantharides ausus est exhibere; quæ quidem factò periculo, abiectis capitibus, pedibus, & aliis excedunt dosim granorum sex.

Cæterum lotio retento in partibus supra vesicam, medicamentis non solum intro acceptis, sed etiam adhibitis extra, agendum est, quæ quidem valeant partes laborantes laxare, mollire, quodvis impedimentum auferre, ac lotio viam facere, de quibus satis iam diximus. Veruntamen non est silentio præteremundum quoddam remedium, quæ quidem memini non semel me admundum sciliciter vsum fuisse: illud vero est balneum vniuersi corporis tum paratum ex variis medicamentis, de quibus supra diximus, tum maxime ex uno oleo dulci, quod lane & ad dolores lenidos, & ad impeditos meatus aperiendos, & ad totam hanc rem præ cæteris omnibus est mirabiliter accommodatum. Etsi enim hæc de suppressione loci possum satis esse, tamen postremo hoc loco mihi liber eam cœlēstem questionem tractare, an laborantibus rōbustis & vesica, medicamenta diuretica licet administrare: de qua peculiarem habecis disputationem apud Conciliatorem differentia 205.

Quæritur itaque, Vtrum in affectibus renum, & vesica licet ut medicamentis diureticis? de qua quidem quæstione cum præter Conciliatorem plurimi plurimæ soleant disputare, mihi liber quam brevissime fieri potest, ac summariam eam tantummodo sententiam afferre, quam puto esse veriorem, & doctrinæ Hippocratis, & Galeni magis consentire. Ex una parte, primum quidem videtur esse consensus omnium propemodum communiter practicantium, qui medicamentis diureticis familiariter uti non verentur, qualia multa sunt in officiis, electuarium Reginae, electuar. Iustini, electuar. diureticum, &c. Sic passim omnium Medicis syrups, decoctis, conservis, pulueribus, ac deinceps aquis thermatum, quæ omnia prouocandi lotium facultatem habent. Huius opinioni fauent Anticenna, Rha-

ALEXANDRI
MASSARIAE VI-
CENTINI
Medicinæ Professoris Excellentissimi,

DE PVL SIBVS TRACTATVS III.

NT E R cetera argumenta, quæ deducunt medicos in cognitionem eorum, quæ tum nativa, tum preter naturam homini insunt, equidem census pulsus; & vtrumq[ue] principem locum obtinere. Neque enim nihil liber in praesentia eam vulgarem questionem agitare, vtrum ex pulsu, an ex virtute, certiora indicia, tunc sanitatis, tum morbi colligi possint; qui puto utique. Huiusmodi signum hæc propriam significacionem referatur, pulsus ad facultatem vitalem, ruram ad facultatem naturalem parem, certitudinem ac præstabilitatem cognoscere. De qua re si quis vestrum, cuiuspiat plus intelligere, si videat Franciscum Valesium lib. 3. Conr. cap. 1. qui inter ceteros hanc distinctionem diffuse, ac deserta persequitur. Igitur quod proximo superiore anno confederimus tractationem vtrumq[ue], hoc presenti tempore proposuerimus, alteram quoque de pulsibus tractationem confidere: non quidem accurate, & exquisitè, (quod nimis laboriosum, & longum esset) sed summa, atque iis rurib[us] politis ex pulsibus, que hygie, doctrina, sufficienter inferire poterunt, nobisque scripta grossim oratione ab eorum hisp[er]iora reddere, vobis.

Iacque ex nostro veteri ieiunio, hume nostrum Commentarium de pulsibus dividimus in quatuor partes, sicut quatuor precipua sunt capita, de quibus mihi statutum est apud vos sermonem habere. Ea vero sunt illa ipsa, de quibus pariter diximus in tractatione Vrinarum, & circa quæ in explicandis singulis morbis versari consueuimus, primum de essentia, secundum de Differentiis, 3. de Causis, quartum de Prognosticis: quæ forte vñerantur methodis non longe recessit ab ea methodo, quæ Galen. vniuersitatem pulsuum disciplinam 16. libris accuratissime complexus est. Ante quam vero rem aggrediar, id vos scire velim, huiusmodi naturam esse quidem longe vniuersitatem ad plurimos casus, maxime vero ad cognoscendos, præfagiendos, & curandos morbos conferre. Quod res ipsa, ac plurima exempla, atque historie apud unum præcipue Galen. facile cuique possunt demonstrare: sed non minusq[ue] difficultem, ac forte ceteris omnibus institutionibus medicis difficiliorem.

De qua etsi veteres, Asclepiades, Erasistratus, Athenaeus, Heraclides Agathinus, Heropylus, Archigenes Velensis, & alij quam plurimi scriperunt, quorum Galen. meminit, & quorum omnes libri hoc tempore desiderantur, tamen ut idem ibi scribit Gal. 4. de dignoscendis Pulsibus c. 5. nihil ab illis memoria dignum scriptum est. De Hipp. an scriperit de Pulsibus est dubium; atque eo magis, quod Gal. per-

plexo

DE PVL SIBVS TRACTAT. TERTIVS.

125

plexo de hac re loquitur, qui ex yna parte libri de Præcognitione ad Posthumum cap. 1. testatur; Hipp. scientiam de pulsibus non attigisse: medicos autem illo posteriores eam tradidisse, & rursus testio de Crisibus cap. vlt. ad finem, necnon 4. Epid. secl. 3. com. 18. scribit Hipp. signa stampa ex pulsibus non fuisse persequuntur: vel, quia non cognovit, vel quia non putauit esse magni momenti. Ex altera autem parte in libello, quod animi mores temperaturam corporis sequantur, cap. 8. ad finem scribit, Hipp. omnem motum arteriarum qualisunque fuerit, omnium primum pulsus nominare: & adhuc plenus lib. de diff. pulsum cap. 12. Hipp. huiusmodi artem pulsuum calluisse, non tamquam in ea multum laboresasse.

Ac sane si Hipp. monumenta consideremus, nulli dubium esse potest, quin ille aliquando pulsus membrinerit, atque eorum nos ipsa habuerit, vt in Coic. lib. 4. tex. 25. ad principium, scribit lethargicos habere pulsus tepidos, cardos, septitos, & quæ sequuntur. In libris de locis in homine, inquit, arterias duas iuxta tempora ferri in medio temporum, & aurium, quæ semper pulsant. Sic tractans de morbis mulierum primo 134. ad finem docet pueras, quibus menstruae purgationes retinentur, habere pulsus molles, & debiles, quia attolluntur non in unquam, & interdum deficiant. Et si quis respondeat, huiusmodi libros non esse Hipp. legitimos, de quæ non multum labore in praesentia, in lib. de Alimento ad finem quem omnes faciunt Hipp. legitimum fuisse, hæc habentur. Venarum pulsationes, & respirations spiritus iuxta etatem, & consonantia, & dissonantia: sunt, & morbi, & sanitatis signa, & sanitatis magis, quam morbi, & morbi magis, quam sanitatis, &c. Ego autem in hac ambiguitate censem veram Gal. mentem, ac verissimam fuisse artem de Pulsibus ab Hipp. cognitam, sed minime elaboratam, & absolutam fuisse, qui loco pulsuum respirationem videtur perpetuo obseruasse, quod plurimi agroti Epid. facile cuique possunt passim demonstrare. Quandoquidem re vera huiusmodi actiones, & respirations vñque adeo sibi ipsi contentiant, & similes sunt, ve summa cum ratione alterius vicem possit supplere. Unus certe Gal. hanc quoque tam preclaram partem Artis medicae nobis tradidit, & perfecit accuratissime, qui libello de Pulsibus ad Tyrone, maxime vero altis in libris de differentiis, de diognitione, de Prognosticis, nihil videtur praetorisse, quod ad integratatem huiusmodi argumenti pertinere possit. Ut interea nihil dicam de aliis libris hac de re ab eo conceptus, speciatim vero de libro, quem, in arte medica ad finem ipse promittit se esse compositum, atque artem de Pulsibus ad compendium redactum, qui quidem libri, si ad nos peruenissent, forte hunc nobis laborem, ac medicis omnem difficultatem abstatuerent, quam ipse metu Gal. 1. lib. de Pulsibus dignoscendis cap. primo fatetur talem, & tantam esse, vt putauerit ad exactissimam, & absolutissimam pulsuum cognitionem totam humanam vitam necessario requiri. Vulgarē compendium pulsuum, quod nomine Galen. circumfertur, esse spurium, ac prorsus Gal. indignum, puro esse manifestius, quam vt debeat longius dubitari: nec mihi liber in re manifesta tempus perdere. Certe nescio qua fronte à Thurisano. Conciliatore, ac nonnullis, inter legitimos Galeni libros reponantur. Sed fortasse nimis prefati, ad rem, & ad primum caput aggrediamur.

CAP V

C A P T . I. De *essentia pulsuum*. **C A P T . II.** De *definitione pulsuum*.

Qvicinque de pulsibus sermonem habent, ab eorum definitione statim principium faciunt: mox singulorum verborum, ac particularum definitionis, va loquuntur, explicationem aggrederuntur. Quam quidem docendi methodum video, plerosque omnes hoc tempore in rebus prope omnibus mirabiliter obseruare: quod principio publicarum Lectionum, necnon etiam in disputatione de abusus medicamentorum Veli cap. primo, & secundo prioris libri copiosius diximus. Veres quoque hanc methodum mihi videntur tenuisse, ex quorum disciplina plarim pulsis definitiones constituta, ac traditae sunt. Quae referuntur à Gal. 4. de diff. Pulsuum c.2. At vero huiusmodi omnes, atque eorum institutum non probatur à Gal. cum enim definitio ex praeceto Arist. 6. Topicorum, necnon 5. Metaph. 4.8. ex prioribus, & notioribus debeat constare, atque omnes consentiant difficile admodum, atque arduum esse probe rerum definitiones confidere. Gal. 4. de diff. Puls. cap. primo, vocat nimis audaces quicunque timeret, & sine villa cognitione non solum pulsus, sed etiam carera arteria audent definire, in quibus quidem præcipitatis definitionibus, ut multi committantur errores est necessarium, sicuti euenerit. Vereribus medicis tempore Gal. qui omnes eorum definitiones pulsus refutat, plurimaque eorum virtus apertissime demonstrat. Ceterum, ut ne idem quoque posteris euenerit, sed unusquisque possit meliore ratione essentiam pulsus intelligere, ante omnia id nos doceat, quomodo licet medico pulsus definitiones probe inuestigare; & confidere. Cuius quidem doctrina summa est huiusmodi. **D**uo prima videntur genera definitionum: alterum, quod rei notionem explicat, alterum, quod rei essentiam docet: ut amque scientie virtutem obtineat. Primum, qua notionem explicat, ut si omnibus manifesta, quicunque eadem lingua videntur, neque ad rei essentiam attingat. Secundum que essentiam docet, ut priori consentiat, cum illa tamen eadem non sit. Propterea necessario opus fuit, ut non solum duas, sed etiam tres, vel quatuor definitiones conficiantur. Vna, que omnibus eiusdem linguae hominibus sit concessa, qua de essentia rei nihil statuat, sed in sola ratione consistit. Altera, que aliquantulum recedat à notione, & nonnulli ad essentiam accedit. Tertia, que adhuc magis tantum notionem, non essentiam aperiat. Quarta, que totam essentiam doceat. Quae quidem plures definitiones ita debent inter se disponi, ut quarta ad tertiam, tertia ad secundam, secunda ad primam referantur. Ex qua pulcherrima Galenica disciplina facile est intelligere in quanto errore versentur vulgares definiitores qui quarencquerem docturi, nulla præmissa notione, & inquisitione, statim suas definitiones, quasi ex tripode proferunt, quæ propterea sunt usque adeo ambiguae, perplexæ, obscuræ, signatae, ut necesse sit circa earum explicationem longius commotari. Sed nos ad Gal. methodum, & rei nostram veniamus. **V**aria apud medicos fuerunt pulsus significaciones: de quo quidem diffuse mentionem facit Gal. primo de diff. pulsuum cap. 2, secundo de diff. pulsuum cap. 3, quarto de diff. pulsuum cap. 2. Verum cæteris omnibus prætermisso, idem scilicet Gal. 4. de ratione vicitus in horib[us] acutis, com. 26. in lib. quod animi mores corporis temperaturam sequantur, cap. 8. quarto de diff. pul. cap. 2. Veres medicos usurpare nomina pulsus de iis tantum notionibus, quæ in particulis inflammatione laborantibus contingunt. Hippocrat. vero omnium primum alterius significacionis auctorem fuisse, quod postea

apud

apud omnes inualuit, qui morum omnem arteriarum qualisunque esset pulsuum vocare confuerit. Hæc autem res, Galeno interprete, ita se habet nono de diff. pulsuum c. secundo, in quibusdam particulis nostri corporis, maxime vero, quæ carne sunt destituta, qualis præ cæteris est corpus in manu, facile unusquisque non solum tactu, sed etiam visione potest motum quendam percipere, qui in omnibus hominibus bene valentibus iam inde à primo ortu sine villa intermissione fit, & usque ad interitum perducitur, in quo quidem motu facile licet cuique obseruare, quidam de profundo ascendere, & surgentem manum ferre; deinde id aperte regredi, ac recedere, mox quiescere.

Contra vero interdum nobis primum se præsentare speciem quandam rei quiescentis, deinde ascendentis, ac mox ferientis, demumque se recipientis, & quiescentis: Ut manifestum sit, huiusmodi motu rei ascendentis, ferientis, regredientis, quiescentis in orbem ferri, ac non nisi cum vita hominis desiccare. Cum motum, Galenus inquit, omnes homines pulsuum appellant, quod si quis huius nominis, & communis notionis breviorum definitionem desiderat, id cuique licet, dummodo, inquit Gal. is nihil prætoret, neque addat quicquam superuacaneum præter ea, quæ modo diximus. Namque si quis præter ea quid vel minimum addiderit (si quidem id præter rem atque inutile fuerit) inutiliter operam perdet; si vero id ad rem, atque utiliter dicatur, certum est illum à notione ad rei essentiam accedere. Ex quo si dixerit eiusmodi motum esse motum arteriarum, quandoquidem hac definitionis non solum motum, sed etiam quorum sit motus declarat. Cum vulgus manifeste quidem intelligat, talem esse in corpore motum, nihilominus ignorat corpus, quod mouetur. Quod si quis neque his contentus adhuc velit arteriarum orrum, figuram, tunicas, venum, facultatem, & alia id genus explicare, utique hac longe magis à priore notione recedit, & ad totam essentiam pulsus accedit. Itaque definitionem notionis id tantummodo quod omnibus hominibus perspectum est, præterea nihil debent explicare, qualis est definitio notionis pulsus, si dicamus quandam motum sensibilem in variis corporis partibus rei per circulum, ac perpetuo se attollentem, ferientis, se recipientis, & quiescentis, apud omnes homines pulsus vocari. Huiusmodi autem definitionis notiones, quas Aristot. 2. Posti & in Metaph. definitiones quod nominis appellat, sicuti ex una parte non semper sunt preferenda, quod nonnulli inepite per continuo faciunt; quos Gal. aliquando irrigit secundo de different. pul. cap. 3. 4. de different. pul. cap. 9. qui ne oltis quidem citra definitionem empti sunt. Sed tunc dunataxat, quando non omnes rem propositam assequuntur, aut quis vel malitiose, vel impudenter præter item hominum acceptiōnem, nonnullum significatiōnem peruerit. Ita ex altera parte Gal. quarto de different. pulsuum cap. 2. scribit illos quam maxime errare, quicunque in re ignota, vel incipiūt nominis definitionem prætermittunt, solam essentialem definitionem proferunt, ac propter huiusmodi ignorantiam temere pronuntiare, quicquid stulte illis intentiōne venit. A quo quidem errore quomodo vulpis definitorum nostrorum se tueatur, ipsi viderint. Iam vero si ex Gal. præceptis illa omnia velimus præmittere, & examinare quæcunque ad alteram essentialem definitionem pulsus forent necessaria, longissima opus esset disputatione.

Itaque nobis propositum est circa illa rancum versari, & quidem quam breuissime fieri potest quæ ad nostrum institutum satis esse possunt. Ceterum illud cōmode mihi video facere posse, postquā Gal. hoc tractando arguento nobis omnem

Ieuauit laborem, si illius essentiale definitionem accipiamus, interpretemur, illumine, & quadam veluti paraphras omnibus manifestata reddamus. Postquam igitur Gal. plurimas Veterum medicorum pulsus distinctiones recensuisset, reprehendisset, confutasset, tandem haec habet, quarto de different. Puls. cap. 2. Nos aperte dicamus, pulsus esse actionem peculiarem, praeципue cordis, deinde arteriarum, que distensione & contractione mouetur a facultate vitali, quo nativi caloris mediocritate retineantur, atque in cerebro spiritus animalis generetur. Ac sane si quis considereret omnes conditiones probae definitionis de quibus Arist. 6. Top. diffuse, 4. Phys. tex. 21. praecipue sunt, ut definitio sit propria definiti, adeo ut cum eo convertatur, ut nihil in definitione defit, aut superfit, ut definitio tollat omnes difficultates, que de re habentur, is facile fatebitur hanc Gal. definitionem pulsus omnibus numeris fuisse absoluta. Sed nos singula persequamur, Pulsus est actio. Ex praecipuis Dialecticis, haec definitio constat ex genere, ex differentia. Itaq; actio est genus. Nihil autem refert, sive actionem, sive motionem, vel motum dicas. Quae def. inde sequuntur, omnia differentiae sunt. Actiones corporis sunt in primis duplices. Aliæ sunt in omnibus partibus, & toti corpori communis alimenti attractio, retentio, coctio, expulsio. Aliæ sunt vniuersales, vel alterius partis proprietas visio oculorum, auditio aurium, ambulatio crurum. Ergo pulsus est actio, non communis, sed propria, & peculiaris, praeincipue cordis, deinde arteriarum. Interpretes vertunt materiale, quæ forte melius vertuntur. Primum cordis, secundo arteriarum. Namque arteriae non sua sponte, sed ex eis mouentur, & huiusmodi edunt actionem, quatenus haec mouendi vis, & facultas a corde, cui natura ingenita, atque insita est, cum illis communicatur. Quæ distensione, & contractione mouentur a facultate vitali. Quandoquidem naturale omne, quod mouetur, ab alio mouetur, quod Arist. luculentem demonstrat in principio lib. 7. Physic. speciatum vero rerum, quæ posse sunt in generatione. Definitio complectens causam efficientem optimam censenda est, quod itidem Gal. docet quarto de different. Puls. cap. 9. summa cum ratione in definitione pulsus, quem certum est, sicuti ceteros omnes motus, duntaxat in fieri suam essentiam obtinere. Causa efficientis à Gal. posita est; illa vero est apud Gal. facultas vitalis, in qua sententia ego quidē libenter acquiesco, qui nolo de hac re variis Philosophorum, & Medicorum, maxime vero Arist. opinionem afferre, de quibus mentionem facit Gal. cum aliis locis, tum maxime in primo de Causis pulsuum cap. 2. cum alij nativum calorem, alij spiritum (in qua sententia videtur fuisse Arist. lib. de respiratione, si modo hic liber est Arist.) alij constitutionem, alij proprietatem temperamenti, alij nervosam structuram corporis, alij qualitatem nullo nomine praeditam contendant efficientem causam pulsus esse. Siquidem huiusmodi subtilior disputatio aliena est à meo instituto, nec ad cognitionem pulsus videtur quicquam conferre. Quod si quis vestrum cupiat adhuc, quidnam Gal. sit facultas vitalis, cognoscere, ille ad hoc respōdet apertissime primo de Presagis ex Puls. cap. 4. primo, de Simpl. medicamentis, c. primo. Vitalem facultatem nil aliud esse, quam communum cordis temperamentum, quod propterea affirmat, quoniam bene, vel male temperatum est, catenus suum munus obire, pulsulq; modo languidores, modo robustiores efficere. Itaque arteria mouetur a facultate vitali, sed quomodo mouentur? Galenus responderet, dilatatione, & contractione, quos Græci *diasys*, & *avvys*, vocant, quem quidem duplum motum arteriarum actionem esse Gal. docet, & confirmat lib. de vnu Puls. c. 6. aduersus nonnullos, qui contendebant, vnam tantummodo systo

systolem esse propriam arteriarum actionem, diastolem vero tunicarū ipsarum in naturali parte dilatatiā spontaneum esse redditum. De quibus quidem duobus motibus, plurimisque difficultatibus, quæ passim a veteribus, & recentioribus medicis agitantur, cū ego nolim hoc tēpore longius agere, illud vnu à junioribus sciendum est arterias vna cum corde eadem plane ratione, eodemq; temporis momento, tum constringi, tum dilatari per constrictiōnē, & contractionem foras expelli, quæcumque fuliginosa extrema ex coctione, aut verius exustione humorū in toto ante contraria sunt, per sublationē, & dilatationem frigidorem aērem in cor, atq; ad penitioris corporis partes trahi, ac deferri: Quo nativi caloris mediocritas retineatur, atq; in cerebro spiritus animalis generetur. Certissimum, atque in Galeni doctrina exploratissimum est, actiones nostri corporis propterea fuisse à natura constitutas ex quo ille generale tradit praeceptum 7. de vnu partium cap. 20. ut post explicacionem actionis cuiusque partis, perpetuo illius utilitatem debeant explicari. Igitur iure Gal. post explicacionem actionis cordis, & arteriarum postremo in sua definitione utilitatem assert. Haec vero est duplex, altera, ut congruens nativi caloris moderatio, & temperatio conseruetur. Altera, ut cerebro accommodatum pabulum subministretur, ex quo spiritus animalis continenter generari ac fonsit posset. Ut autem iuniores hanc duplē pulsus utilitatem intelligent, quod ad primam pertinet, sciendum est innatum huiusmodi calorem in perpetuo opere, ac motu continuo versari: Cum ille de sententia Hippocrat. omnium naturalium operum auctor anima substantia, aut salte anima principium, & necessarium instrumentum existat, illius principium, fontem, ac focum in corde consistere, à quo deinceps in toto corpus, & singulas corporis partes diffunditur, atq; hinc fieri, ut in corde præ ceteris omnibus partibus nostris corporis insignis perpetua caliditas continetur, quæ propterea Gal. ardenti flamma aliquando assimilare consuevit, ut diffuse in publicis lectionibus diximus. Cum huiusmodi igitur insignis calor non aliter, ac flammati dupli potissimum ratione possit marcescere, ac corrumpi, altera si præter modum augeatur altera si nimia fuliginosa copia obrivatur, utriq; periculo prouido natura mirabiliter prospexit, nempe respiratione, & pulsu. Quandoquidem & Thorax, & arteriae dum dilatantur, aērem attrahunt frigidorem, quo natius calor in congrua moderatione conseruat. Dum constringuntur expellunt fuligines, quæ retenta liberant caloris perspirationem, & ventilationem porosum impedit. Ex qui iure Gal. docet vnu seuque pulsus, & respirationibus vnu fuisse à natura institutos. Quod vero ad alteram pertinet utilitatem, si prætermis, quæ generatim de spiritibus, speciatim de spiritu animali a Philosophis, & medicis disputantur, in primis vero à Nouatore Argenterio aduersus Gal. lib. de somno, & vigilia, necnon in Gōment. Artis medicae, illud vnum mihi, & meo instituto cēso latet in presentia, spiritum animalem in cerebro tamquam in propria sede residere, quod milles à Gal. tradidit, hoc nomen animalis sortitum fuisse, non quod substantia anima sit, sed quod proprium sit eius ibi habitantis instrumentum, quo sensus, & motus in vniuersas corporis partes transmittitur, 7. de Placitis Hippocrat. & Plat. cap. 3. Ex quibus facile est cuique intelligere, quonodo pulsus naturalem cordis temperiem conseruando, illique congruam naturam generationis vitalis spiritus subministrando, id quoque possit præstare, ut spiritus animalis in cerebro generetur. Arque haec tenus de essentia pulsus ex Galen. definitione, quam sicuti supra diximus, certum cuique esse potest; habere omnes conditiones probae definitionis, atque

que omnibus suis partibus perfectam, & absolutam fuisse. Namque ut cætera omnia prætermittamus, hac definitione facile tolluntur omnes controversiae, quæcunque de essentia, & generatione pulsus potest afferri, ex. gr. nonnulli pulsus definiebant motum arteriarum: nonnulli contendebant male pulsum per cordis, & arteriarum motum definiti, quod alij plurimi sint morus, quibus huiusmodi partes præditæ sunt. Alij existimant, arterias per se ipsas moueri, alij pulsum definiebant motum non solum cordis, & arteriarum, sed etiam membranarum cerebri, vel ipsius cerebri, vel vtriusque. Alij alias de hac re cogitationes inanes commenti sunt, de quibus Gal. diffuse sermonem habet lib. 4. de different. puls. quæ quidem omnes difficultates facile dissoluuntur, si cum Gal. dicamus, pulsum esse actionem propriam, & peculiarem, primo quidem cordis, secundo arteriarum, quæ systole, & diastole, dilatatione, & contractione mouetur à facultate vitali tum propter conservationem mediocritatis, ac temperantia caloris innati, tum propter generationem spiritus animalis in cœrebro.

C A P V T . I I .

De differentiis pulsuum.

Tractatus differentias pulsuum, id primum vos scire velim, hanc partem non solum in tota disciplina de pulsibus, sed forte etiam in tota arte medica longe difficilem esse, vt vel ipse Galenus fateatur se non posuisse omnes pulsus differentias perficere, atque integrè percipere, & intelligere. Ego vero conabor huiusmodi tractationem, & planiorem, quatenus fieri poterit reddere, qui statui, non omnes pulsuum differentias vobis explicare, quod à Galeno accurate, & diffuse traditæ sint, sed eas tantum quæ mihi videntur maioris momenti, vtrios, & ad vestram institutionem magis pertinere. Cæterum ex præcepto Galen. primo metho. 3. & 5. qui nos docet, species, & differentias rerum ex eaurum definitionibus colligere, ex finitione pulsus iam satis explicata, conabimur pulsus differentias inuestigare, hoc modo. Pulsus est motus cordis, & arteriarum. Cum igitur Philosophus dodecat, omnem motum fieri de loco in locum, id quod potest fieri, vel celeriter, vel tarde, vel mediocriter, hinc prime pullus differentiæ nobis sese offerunt a qualitate motus. Pulsus aliud velox est, aliud tardus, aliud mediocris. Pulsus velox illæ est, qui arteria modica, & breui tempore de loco in locum mouetur; ac motu, huiusque perficit motum. Contra pulsus tardus illæ est, qui multo, ac longo tempore mouetur, de loco in locum mutatur, huiusque opus absoltum. Ad quem modum dicimus, equum celeriter, vel tarde moueri, qui exiguo, vel longo tempore iter conficit. Pulsus moderatus autem mediocris est, qui medio modo se habet, & inuenitur distensione, & contractione, quoniam motus pulsus non est simplex, sed ex duobus oppositis motibus constat, vt duas quoque inter nos ponatur quietes necessariam est, altera post dilatationem, priusquam arteria corrahuatur, quæ exterior, & superna dici potest. Altera post contractionem priusquam arteria dilateretur, quam internam, & inferiorem licet appellare; quandoquidem natura pulsum alterum motum agreditur, antequam perficiat priorem, atque vt Philosophi verbis utramur 8. Phys. tex. 61. & 62. omne, quod mouetur in contrario quietescit. Quamobrem ex huiusmodi quiete, vel ex tempore quietis, quæ nihil aliud est, quam immobilitas; seu priusatio motus, aliae tres se produnt pulsus differentiæ. Pulsus aliud, celeriter, aliud tardus, aliud mediocris. Pulsus creber de-

finito

finitore Galeno lib. de Puls. ad Tyrone cap. 4. est, cum tempus quietis breue, & modicum est Pulsus rarus, cui tempus quietis longum, & amplius est. Mediocris est, qui inter vtrumque medium modum obtinet. Verum in hac differentia dubium est, cum duplex sit quietes, interna, & externa, vtrum ex altera tantum, an ex vtraque pulsus crebitas & grauitas accipienda sit, quod quidem dubium ex eo videtur potissimum originem habuisse, quod nonnulli contendant, solam arteria dilatationem, minime vero contractionem sentiri. De qua controversia cum ego nolim longius agere, si quis velut cupiat plura intelligere, is videat Valesium contr. 7. lib. 3. qui inter cæteros eam tractat diffuse. Gal. quidem tradens rationem, & modum cognoscendi hanc duplicom quietem in pulsu, secundo, de dignitione pulsuum cap. vlt. docet, externam quidem quietem, quæ est inter finem dilatationis, & principium contractionis facile percipi; internam vero, quæ est inter finem contractionis, & principium dilatationis, non sine magna industria, & labore deprehendi posse, qui in summa ita statuit primo de diff. pulsuum cap. 7. & 8. apud illos, qui affirmant solam dilatationem sentiri, crebitatem, & raritatem ex vna quiete externa, ac toto eo tempore, vel intercallo, quod inter motum omnem dilatationis, & contractionis intercedat, accipendum esse, apud eos vero, qui profitentur se non minus contractionem, quam dilatationem sentire, crebitatem, & raritatem ex vtrique quiete esse colligendam.

Itaque siue ex vna, siue vtrique quiete velimus huiusmodi pulsus differentiam colligere, si arteria diutius firmetur, & quieteat in vltimo loco, in quem dilatatione, vel contractione ingressa est, antequam alterum continuum motum aggrediat pulsus rarus, si autem breuiori tempore firmetur, quieteat, pulsus creber dicendus est. Sed reliquias differentias persequamur. Quoniam arteria, quæ distenditur, sicut reliqua omnia corpora, triplicem habet dimensionem, longitudinem, latitudinem, & profunditatem, vt differentiæ quoque ex quantitate huius distensione elicantur, necessarium est. Quoniam vero omnis quantitas in multitudinem innumerabilem secari potest, quod à Gal. traditum est in Phrasibus cap. 30. vt omnem confusionem fugiamus, nobis satis fuerit cum Gal. huiusmodi quantitatem dilatationis arteria ad tria capita referre, vt vna sit moderata, vtrique sint duo extrema, alterum quod mediocritatē excedat, alterum quod à mediocritate deficiat, quod si quis adhuc velit singula capita in alias differentias dividere, quatenus dilatatio magis, vel minus excedit, aut recedit à mediocritate, id cuique licet, neque à Gal. quandoque prætermisum est secundo de differentiis pulsuum cap. 6. Itaque pulsus dilatatio alia excellens, alia mediocris, alia deficiens. Cum autem hæc ipsa dilatatio, vel in singulis tribus dimensionibus separatum longitudine, latitudine, profunditate, vel in omnibus simul generatim, & coniunctim fieri possit, hinc plures colliguntur pulsus differentiæ. Namque primo si arteria supra mediocritatē excedat, ac p. n. augeatur in longitudine, Pulsus longus; in latitudine pulsus latus; in profunditate pulsus altus est dicendus. Sicuti contra, si arteria infra mediocritatē excedat, ac præter naturam minuatur, in longitudine pulsus breuis; in latitudine angustus; in profunditate humili appellabitur. Quod si arteria in singulis dimensionibus media quadam ratione dilatetur, vt nihilque excedat, nihil deficiat, iam diximus hunc pulsus esse mediocris. Deinde vero si arteria dilatationem consideremus, non separatim secundum singulas, sed coniunctim tantum omnes dimensiones, hinc alia rursus consurgunt pulsus differentiæ, quæ itidem modo po-

sita ratione possunt distribui. Namq; si arteria dilatatio simul in omnibus dimensionibus longitudine, latitudine, profunditate, medium quendam modum retineat, pulsus moderatus, temperatus & qualibet; si modum excedat, pulsus magnus, si deficit, pulsus parvus dicendus est. Quoniam omnium pulsuum definitio apud Gal. est huiusmodi. Pulsus Magnus est longus, latus, altus, vel qui in omnibus tribus dimensionibus mediocritatem excedit. Pulsus parvus est brevis, angustus, humiliis, vel qui in omnibus dimensionibus imminutus est. Pulsus moderatus est, qui secundum omnes dimensiones mediocritatem seruat. Non ignoro, nonnullos recentiores has differentias accipere non solum ex dilatationis quantitate, sed etiam contradictionis arteriae, in qua itidem tres dimensiones videntur posse animaduerti, & in proprias differentias referri. Ego vero sicut in ceteris omnibus, ita hac quoque in re volvi Galeni doctrinam, atque exemplum imitari, qui scribens ad Tyrones, quod itidem nos facimus, vnam dilatationis quantitatem considerat, lib. de puls. ad Tyrones cap. 2. atque ex ea tantum differentias colligi, quod ut puto, arteria contractio non ita facile, & proprie sicuti dilatatio percipi, & deprehendi posse, ut supra diximus. Verum hoc loco minime prætermittendum est necessarium quoddam Galeni præceptum, quod & ad eas, qua hactenus traditæ sunt, & ad ceteras omnem pulsuum differentias generaliter pertinet, nimirum, Pulsus moderatum, & cuique, naturalem ante omnia esse animaduertendum, atque ad illum, tanquam ad Lydium lapidem omnes arteriarum excessus, & defectus, ex quibus tot resultant differentia perpetuo referendas esse, qui scribit ad hunc modum secundo de dignotione pulsuum cap. 2. ad finem, vbi optimam constitutionem inuenierimus corporis nostri, primo animaduertendum est, qui eius sint pulsus, neque obiter, vel negligenter, sed in eo statu hominem accipiamus, vbi suum proprium motum pulsus a nulla externa causa immitratur retineant. Hoc fieri si non in longo otio sit veritas, nec recens exercitatus, nec vero etiam diu ieiunauerit, vel multum comedenter. Aen. præterea sit optimus temperatus, ipseque æger liber sit ab omnibus animi affectibus, & tranquillissimam mentem habeat. Postea inuestigandas sunt corporis vitiosæ constitutiones, tumquæ primo easdem recentib[us] differentias, deinde quos in illis excessus reperi, atque defectus, hos ad moderatam, atque optimam constitutionem conferes. Hæc Gal. Quæ consulto hic vobis transcribere, quod ad rotam intelligentiam pulsuum sint maxime accommodata. Hactenus traditæ sunt differentia ex motu arteria, in quo certum totam ipsius substantiam, seu essentiam confistere.

Iaque id restat, ut ad alias differentias transcamus, quæ accipiuntur ex accidentibus, quæ huiusmodi arteria motionem necessario consequuntur qualia præcipue sunt mollicitas, & durities. Mollicitas enim & durities, ut Gal. inquit in lib. de optima secca ad Thra. c. 3. & lib. si statim vna cum motu arteria percipiuntur, tum minime ad motum pertinent, sicut superiores differentiae, quandoquidem corpus molle, & durum, ut sit tale, motum non requirit, cum per se etiam sine motu tactu facile occurat. Norat Gal. primo de diff. pulsuum cap. 6. huiusmodi pulsuum differentiam à plerisque medicis maxime iunioribus, pulsum plenum, vacuum & inter utrumque medium dici consueisse, à seipso autem pulsum mollem, durum, & moderatum, appellari, in qua Gal. significatione, & appellatione equideem censio esse acquirendum. Iaque pulsus alius molles, alius durus, alius temperatus. Molle inquit Philosophus 2. de Ortu & interitu tex. 13. ad humidum, reducitur, & in seipsum facile cedit. Durum contra, ad siccum refertur, neque cedit in seipsum. Itaq; pulsus est mol-

lis,

lis, quia arteria quomodo humidior, laxior, & carnosior, tangentि manu occurrit, ac facile cedit. Pulsus autem est durus, quoniam arteria siccior, densior, & rigidior instar cori percipitur, nec facile cedit. Pulsus temperatus est, qui inter utrumque molle, & durum medio modo se habet. Post hæc in definitione pulsus fuerant verba (a facultate vitali.) Ex qua particula alia deum propria pulsus differentia consurgit. Cum enim operatio prodiens ex huiusmodi facultate, vel valenter, vel debiliter, vel medio quodam modo fieri possit, hinc tres consurgunt pulsus differentiae. Pulsus alias vehemens est, alijs debilis, alijs inter utrumque medius est. Neque enim aliquis junior hic turbetur, quod paulo supra traditæ fuerint differentiae secundum magnitudinem, & paruitatem pulsus, quæ fere in idem cum iis videntur cadere. Namque altera res habet, siquidem priores differentiae accipiuntur ex quantitate, ac simplici dimensione arteriarum, ha vero posteriores ex facultate vitali, atque illius operatione definienda sunt. Vnde si vere, & proprie loqui velimus, altera prior differentia potius magnitudo, vel paruitas arteriarum, altera posterior potius magnitudo, vel paruitas pulsus dicenda sunt. Igitur apud Gal. 3. de different. pulsuum cap. 5. pulsus vehemens ille est, qui tactum lubuerit, id est qui valde, & quodam conatu pulsat. Ad quem modum, ut idem scribit Gal. cap. primo libri 4. de dignitione pulsuum ex communi hominum notione, non solum quædam animalia, leones, tauri, sed etiam quædam inanimita, fluuiorum decursus, & magni venti, vehementia dicuntur, quod illa vehementer, ea violenter agant, adeo, ut etiam si magna vi contendamus ire contra, prohibeamur, repellamur, atque coerceamur: contra vero pulsus debilis ille est, qui sine conatu, imbecilliter, ac vix pulsat, & percipitur, ut quandoque homo pulsu priuatus videatur.

Atque hæc quidem sunt simplices pulsuum differentiae, quæ mihi videntur esse maioris momenti & ad meum institutum futura sat. Etsi enim nonnulli, in primis autem Anicenna alias quasdam simplices pulsuum differentias commemorant, quales exempli gratiæ sunt, pulsus plenus, vacuus, crassus, tenuis, gravis, leuis, calidus, frigidus, & forte alij id genus, nos quinque modo expositis contentiemus; quod arteria huiusmodi omnes differentiae, vel tactu deprehendi, vel ad has facile posse referri, vel levem, aut fortasse nullum vsum possunt affere.

Itaque ad compositas pulsuum differentias veniendum est; quod in singulis tractandis rerum differentiis Arist. Gal. & omnes docent, primo de simplic. mox de compositis sermonē habendū esse. Quoniam vero huiusmodi composita differentiae plurimæ sunt, ac propemodum infinitæ, addo plurimis, & grauissimis, difficultatibus implicatae, quæ nullo modo breui oratione possunt cōprehendi, & explicari, ego quidē statui quædam tantummodo pauca præcepta de hac re summatim tradere, quæ præsentī operi ac meo instituto possunt seruire, quod eo liberius facio, quoniam compositi pulsus ex simplicibus constant, & qui probe simplices intelligit, & compositos quoq; facilius intelligat, necesse est, siquidem vt Aristot. docet, tunc vnuquisq; arbitratur se compositum nouisse, quum nouit quibus, & quot partibus illud constet. Itaq; sciendū est ex Galen. ii lib. de pulsib. ad Tyr. cap. 5. primo de differentiis pulsuum i o. omnibus supra propositis differentiis, pulsib. æqualitatem, & inæqualitatem, necnon ordinem, & ordinis perturbationem necessario contingere, de quibus cum eodem Galen. ita habendum est, atque id primum æqualitatem, & inæqualitatem, atque ordinem, & ordinis perturbationem inter se differre quod æqualitas & inæqualitas, tum in uno, tum in pluribus pulsibus sunt, ordo autem, &

I. 4

ordi

ordinis perturbatio duntaxat in pluribus consistit. Aequalitas porro, vel inaequalitas pulsus nil aliud est, quam paritas & imparitas prioris pulsus, cum reliquis, qui deinceps post priorem pulsum sequuntur, adeo ut ex. gr. si decem pulsationes fuerint pares, pulsus aequales, si vero fuerint impares, pulsus inaequales dicendi sunt. Huiusmodi autem aequalitas, & inaequalitas dupliciter dicitur: uno modo generaliter, & absolute, altero speciatim, & in certo aliquo genere. Pulsus simpliciter aequales dicuntur, qui continua serie, neque in velocitate, neque in crebritate, neque in magnitudine, neque in ceteris differentiis aliquam inaequalitatem, aut mutationem, sed omnes eadem plane ratione, ac regula progrediuntur, iidemque perpetuo perseverant.

Contra vero pulsus inaequales simpliciter dicuntur, qui in velocitate, crebritate, magnitudine & reliquis omnibus differentiis sunt immunitati, adeo ut eandem statim cum prioribus non obtineant, neque in eodem tenore perseverent. Dicam rursus pro iunioribus vno verbo cum Gal. 1. de differentiis pulsuum cap. 10. si omnes pulsus, & secundum omnes differentias omnibus modis pates maneat, vniuersitatem, & simpliciter aequales dicendi sunt. Altera ex parte, si omnes pulsus, & secundum omnes differentias omnibus modis fuerint impares, generaliter, & absolute inaequales sunt appellandi. Ceterum, pulsus aequales, vel inaequales non generaliter, & absolute, sed particulariter in certo aliquo genere illi sunt, qui non secundum omnes, sed secundum unam, vel alteram, vel plures differentias mutantur, neque congruam paritatem conservant. Quamobrem apposito nomine illius differentia, quam retinent, aequales, vel inaequales dicuntur, ex. gr. pulsus aequalis, vel inaequalis in magnitudine, pulsus aequalis, vel inaequalis in velocitate, & sic de ceteris. Ac si plures differentiae simili coniunguntur, quod aliquando evenit, duo tres, vel plures, coniunctis quoque nominibus appellabuntur. Pulsus inaequalis, vel inaequalis in magnitudine, in crebritate, in velocitate, mollicitate, vehementia, &c. in vniuersum vero inaequalitas pulsus, & placet Gal. 1. de differ. c. 10. & 11. nouam duplum diuisiōnē recipit; namque altera in cumulo plurium pulsuum consistit, quae propterea beforeat in Græcis, Latinis collectiua, congestiua, cumulata dici potest. Altera vero in una confitat pulsatione, quam singularē licet appellare, qua quidē priore obscurior est, ac multo difficilius cōprehenditur, sed vtracq; diuisio in alias differentias distribuitur, ac primo quidem inaequalitas collectiua, qua in multis pulsibus consideratur, alia est aequalis, alia inaequalis, neque vero est inquit Galen. vt quispiam mireretur, quod aequalē dicamus inaequalitatem, cum id frequenter vnu veniat, non modo in pulsibus, sed aliis in rebus prope omnibus, quae dum degenerant à pristina sua natura, vel magnitudine, vel qualitate, aequalia, vel inaequalia faciunt incrementa. Nam quatenus à propria natura discedunt & aequalitatem perdunt, etenim inaequalia vocantur, quatenus autem aequalē semper faciunt mutationem, etenim aequalia appellantur. Itaq; istud primum pulsibus quoque evenit, quod si pristino statu non constant, nec parem mutationis rationem constituant, pulsus inaequales dicendi sunt, sicuti contra, si à pristina quadam conditione recessunt, sed parem, ac pari seruata mutatione recessum faciunt, pulsus inaequales, aequales dici debent. Exemplo res fieri manifestior, quod itidem à Galeno propositum est. Accipiamus differentiam pulsus magni, ac singamus pulsum secundum primo esse paulo minorem, tertium secundo, quartum tertio, quintum quarto, & ceteros deinceps, qui sequuntur proxime superioribus tanto esse minores, quanto secundus primo minor

minor fuerat, adeo ut in singulis pulsationibus eadem proportio, ac mensura mutaret, atq; imminutæ magnitudinis seruetur. Iā satis constat huiusmodi pulsū magnitudine esse inaequalem. Si quidē pluribus pulsationibus magnitudine inparibus constat, sed tum pariter videatur constare hanc inaequalitatem fieri aequaliter, quod æque in omnibus mutationibus succedant. Hic autē pulsus à Græcis *avng* dicitur à figuris, quæ in acutum desinunt, vel quod cauda muris similitudinem repræsentent, cuius crassitatis magis, ac magis minuitur, quanto longius protenditur. Vel vt aliis placet *avng* que voce pulsus simpliciter decurrent, aut *mutila*, aut *decrecens* significat. Ad quē modum veteres quoque genus quoddam versuum *avng* appellabant, quod postremo pede claudicabant, & deficiebant. Altera autem ex parte si in eodem pulsu magno, secunda, tertia, quarta, & quæ deinceps sequuntur pulsationes sint quidem minores priore, sed nullam inter se proportionem, ac mensuram seruent, adeo ut exempli gratia, quarta pulsatio sit minor secunda, sed similis tertia, & ita reliqua mutationes à seipsis dissentiant, neque aequaliter, neque seruata ad inuicem æqua distantia fiant, huiusmodi pulsus inaequales dicendi sunt.

Sed ad alteram qualitatem venio, quam diximus vna pulsatione constare; hæc quidem in variis differentiis distribuitur, quandoquidem vt Galenus docet in primo de diff. pulsuum 13. vna, atque eadem est ratio, & vniuersitatem in omnibus, & speciatim, ac separatim in singulis generibus pulsuum. Etenim si huiusmodi vnius pulsus inaequalitas accidat in omnibus generibus, tunc pulsus absolute inaequale, si vero in vno tantum genere, tum pulsus inaequale in eo genere nominatum dicenus. Exempli gratia in celeritate, in qua contingit inaequalitatem admitti, vt de altera collectiua, inaequalitate, quæ fit in vno pulsu, siue fuerit absoluta, id est, omnibus pulsuum generibus communis, siue non absoluta, id est, certi alicuius generis singularis, duas habet differentias, principales, altera constat in prima particula arteria ac tactu vnius digiti manus percipiatur, altera consistit in pluribus arteriæ partibus, ac non nisi tactu duorum, triū, aut plurium digitorum percipi potest.

Et quatenus ad primam pertinet, si quis vestrū miretur, quomodo vna, atque eadem particula arteriæ inaequalis fieri possit, ad hoc responder Galenus loco citato primo de different. puls. cap. 3. ratione diversi temporis motus hanc inaequalitatem contingere, quandoquidem nihil prohibet, quin haec ipsa particula primum tardior, deinde celerior, aut contra, primum celerior, deinde tardior moueat, atque ita reddatur inaequalis. Immo vero Galenus testatur summa inaequalitatem frequenter ac sèpe in pluribus contingere, ac multa denotare, de quibus promittit se alio loco sermonem esse habiturum.